
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA N°  487/2011-SCCG, DE 05  DE
 DEZEMBRO  DE  2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO,  o Processo nº 2011/485151-PG, datada de 24 
de novembro do corrente ano.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora 
EUGENIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de 
Gerente de Área, matrícula funcional n° 5638232/5, lotada neste 
Órgão, no período de 20 a 27/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de dezembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  488/2011-SCCG, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO : o Memorando nº 036-DAF, de 02 de novembro 
de 2011.
R E S O L V E:––
Designar, a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO 
STELIN, Economista, para fiscalizar os contratos em vigência na 
Casa Civil, conforme discriminação abaixo:
CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
EMPRESA R.R. NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EPP 
08/2011 22/06/2011 a 21/06/2012
EMPRESA SACOLÃO BOM PREÇO LTDA 09/2011 22/06/2011 
a 21/06/2012
EMPRESA JL COMÉRCIO LTDA 10/2011 22/06/2011 a 
21/06/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de dezembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°: 489/2011-SCCG,  DE 05/12/2011
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Lindalva Gonçalves de Araújo Nunes
Matrícula : 55589586/3
Cargo : Assessor Especial ll
Período : 02 a 31/01/2012
Triênio : 2007/2010
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 490 /2011-SCCG, DE 05 DE 
DEZEEMBRO 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Colares
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município.
Período : 03 a 05/12/2011
Nome : Jorge Augusto Figueiredo Moraes
Cargo : Secretario de Gabinete
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Colares
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município.
Período : 03 a 05/12/2011
Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bujarú
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município.
Período : 03 a 05/12/2011
Nome : Delcimar Alves da Silva

Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bujarú
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município.
Período : 03 a 05/12/2011
Nome : Aminadabio Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bujarú
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município.
Período : 03 a 05/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 001/PADS/CMG DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 26 
da Lei Estadual nº. 6833 de 13 de fevereiro de 2006, em face os 
fatos constantes no Mem. nº 201/11-CorGeral, Ofício nº059/11-
MP/12ªPJ Cível – Ref: Procedimento nº 188/11-PGJ e Cópia da 
Denúncia.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado (PADS), a fim de apurar denúncias 
feitas contra o CAP PM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA 
GUERRA, pertencente ao QCG, à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado, lotado na Vice Governadoria. Incurso, 
em tese no Art. 18, incisos III, VII, IX, XVIII, XX, XXIII, XXXV, 
XXXVI e XXXIX, da Lei nº 6.833, Código de Ética e Disciplina da 
PMPA (CEDPM), considerada de natureza “Grave”.
Art. 2º - Designar o MAJ QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS 
HEIDTMANN DIAS, pertencente ao efetivo do QCG, à disposição 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, lotado na Vice 
Governadoria como Encarregado das investigações referente ao 
presente PADS, delegando-vos para esse fim as atribuições que 
me competem;
Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 
(quinze) dias, podendo ser prorrogável por mais 07 (sete) dias, 
se motivadamente for necessário;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de Novembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
PORTARIA N° 303/2011-CMG, DE 05  DE DEZEMBRO  DE  2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo nº 2011/476962-PG, datado de 21 de 
novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora ANA 
ALMEIDA PIMENTEL, matrícula funcional n° 36226/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente aos triênios de 1997/2000, a 
serem gozados no período de 15/12/2011 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA, 05 de dezembro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – Ten  Cel  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315242

PORTARIA: 300/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
541972381/HAROLDO CANIZO PEREIRA (CMT DE AERONAVE II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
58140302/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (CMT DE AERONAVE II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315568

PORTARIA: 301/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54448453/ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
50731441/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (2ºSGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315605

PORTARIA: 302/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234975/ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 
a 19/11/2011
55587755/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 
a 19/11/2011
57234987/ROSIANI DA SILVA PEREIRA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 
a 21/11/2011
5071666/TEREZA CRISTINA DE ARAUJO LOPES (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2011 a 
21/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315268

PORTARIA Nº 672/2011-PGE.G., DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2011

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Adriano Queiroz Silva 55589542/2 2ª parcela 2007/2010 05.12.11 a 03.01.12
Artêmio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/1 2ª parcela 2006/2009 01.12.11 a 30.12.11
Carla Nazaré Jorge Melém Souza 5707544/2 1ª parcela 2008/2011 12.12.11 a 10.01.12
Elisio Augusto Velloso Bastos 5712734/1 2ª parcela 2004/2007 05.12.11 a 03.01.12
Francisco Edson Lopes da Rocha 
Junior

5738342/1 2ª parcela 2005/2008 19.12.11 a 17.01.12

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 2ª parcela 2006/2009 26.12.11 a 24.01.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 678/2011-PGE.G., DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2011

Designar a Procuradora do Estado June Judite Soares Lobato, 
identidade funcional nº 5859263/1, como Membro Suplente do 
Conselho Superior desta PGE, a contar de 29.09.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 679/2011-PGE.G., DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2011

Designar o Procurador do Estado Fernando Augusto Braga 
Oliveira, identidade funcional nº 5459680/3, para compor como 
suplente, o Conselho Superior desta PGE, no período de 19.12.11 
a 17.01.12, por motivo de Licença Prêmio do titular Francisco 
Edson Lopes da Rocha Junior.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 680/2011-PGE.G., DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2011

Designar a Procuradora do Estado June Judite Soares Lobato, 
identidade funcional nº 5859263/1, para compor como suplente, 
o Conselho Superior desta PGE, no período de 01.12 a 30.12.11, 
por motivo de Licença Prêmio do Procurador do Estado Artêmio 
Marcos Damasceno Ferreira.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315275

RESOLUÇÃO Nº 141 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 do 
Decreto n. 5788 de 27 de dezembro de 2002 e no art. 19 do 
Regulamento de Promoções e de acordo com a Resolução nº 
140/2011, que deu início ao processo de promoção, de acordo 
com a Ata da 419ª Reunião do Conselho Superior, DECLARA a 
promoção dos seguintes procuradores:
PROCURADORES PROMOVIDOS PARA CLASSE ESPECIAL:
1ª VAGA ABERTA POR MERECIMENTO: MÔNICA MARTINS 
TOSCANO SIMÕES
2ª VAGA ABERTA POR ANTIGUIDADE: PAULO DE TARSO DIAS 
KLAUTAU FILHO
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 25 de novembro de 2011.
Belém, 01 de dezembro de 2011
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Presidente em exercício
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora


